Заседание Штаба воспитательной работы МБОУ «Тургужанская ООШ»

от 04.10.2023 года                                  Протокол №1

1. Присутствовало 9 человек: директор школы – Мацкевич Т.Ф., заместитель

директора по УВР – Ефимова П.Е., педагог - психолог - Реутова А.А., социальный педагог

– Веселова С.В., педагог – организатор – Кожемякина А.А., руководитель ШСК –

Мацкевич А.Н., педагог – библиотекарь - Коняшкина В.П., инспектор ПДН (по

согласованию) - Тибанова Н.С., омбудсмен – Васильева Н.В.

Повестка дня:

1. Утверждение календарных планов воспитательной работы на 2023-2024 учебный год

НОО и ООО.

2. Рассмотрение и утверждение рабочей программы воспитания в соответствии с ФРПВ на

2023 – 2024 учебный год.
3. Анализ профилактической работы за 2022-2023 учебный год.

4. Рассмотрение плана профилактической работы на 2023 – 2024 учебный год.

5. Предоставление информации кл. руководителями о вовлечении обучающихся во

внеурочную деятельность.

1. По - первому вопросу выступила педагог – организатор – Кожемякина А.А. В своем

выступлении она отметила, что в 2023-2024 учебном году воспитательная работа будет

осуществляться в нескольких направлениях:

1. Гражданско-патриотическое – формирования чувства достоинства, долга,

ответственности и др. Увеличение интереса к истории Отечества, воспитание любви и

уважения к традициям.

2. Нравственно-эстетическое – культурное и творческое развитие учащихся, создание

условия для развития и реализации творческих способностей.

3. Экологическое – привлечение интереса к природе и истории родного края,

воспитание правильного экологического поведения, проведение природоохранительных

акций и исследовательских работ по экологии.

4. Физкультурно-оздоровительное – формирование здоровьесберегающей культуры,

популяризация здорового образа жизни и физической культуры.

5. Самоуправление – развитие активности, самостоятельности, инициативности и

ответственности среди учащихся. Реализация принципов самоуправления в школе и

внутри класса.

6. Методическая работа – анализ проведенной в предыдущем учебном году

воспитательной работы, оказание методической помощи классным руководителям в

работе с классом.

7. Социально-профилактическая – формирование культуры толерантности,

межнационального согласия, обучение правовой культуре, формирование мировоззрения

и духовно-нравственной атмосферы взаимоуважения, базирующихся на принципах

уважения прав и свобод человека.

8. Работа кружков и спортивных секций – поддержание работы уже существующих

кружков и секций, контроль за их работой, увеличение их сети и привлечение

обучающихся.

9. Контроль за воспитательным процессом – соблюдение подотчетности, выявление

недостатков в воспитательном процессе и работа над их устранением.

Каждое из этих направлений взаимодополняют друг друга и направлены на создание

благоприятных условий для развития личности учащихся, базируясь на многостороннем

развитии и придерживаясь отечественных традиций. В 2023 – 2024 учебном году

необходимо обратить внимание на профориентационную работу. Ввести с 6-8 классы

занятия по ПМ «Моя Россия – мои горизонты», уделить внимание Билету в будущее, а

также  профориентационной работе в целом. также педагог – организатор отметила, что в

календарный план включены обязательно мероприятия из федерального календарного

плана ВР и дополнен мероприятиями школьного, муниципального и регионального

уровней. Возможные корректировки в течение учебного года.

Принято решение: одобрить и утвердить  календарные планы НОО и ООО.

за – 9 чел.

против – 0 чел.

2. По – второму вопросу заслушали Веселову С.В.

С.В. в своем выступлении отметила, что рабочая программа воспитания разработана в

соответствии с ФРПВ. Помимо создания условий для развития личности,

самоопределения и социализации ребенка, воспитательная работа в 2023-2024 учебном

году нацелена на то, чтобы школьники:

- сформировали чувство патриотизма, гражданственности;

- освоили и приняли нормы, ценности и традиции российского общества;

- приобрели необходимый социокультурный опыт поведения, общения, межличностных

социальных отношений, применения полученных знаний;

- достигли личностных результатов освоения общеобразовательных программ.

Кроме того, на основе федеральной рабочей программы воспитания в рабочей

программе воспитания школы учтены основные направления и цели воспитания:

- Гражданское - сформировать российскую гражданскую идентичность

- Патриотическое - Привить любовь к Родине и уважение к народам России

- Духовно-нравственное - сформировать традиционные российские семейные ценности

- Эстетическое - приобщить к лучшим образцам отечественного и мирового искусства

- Физическое  - сформировать культуру здорового образа жизни

- Трудовое - воспитать уважение к труду

- Экологическое - воспитать бережное и ответственное отношение к природе и

окружающей среде.

- Воспитание ценностей научного познания - сформировать стремление к познанию себя

и окружающего мира.

В рабочую программу воспитания школы заложены ценности, принципы и традиции

воспитания, которые отражают традиции, уклад школы.

Принято решение: утвердить РПВ.

за – 9 чел.

против – 0 чел.

3. По – третьему вопросу выступила социальный педагог школы – В.С.В.

она отметила, что в 2022-2023 уч. году одна семья состоит на учете в ПДН. В прошедшем

учебном году ребенок из данной семьи был включен 100% во внеурочную деятельность.

Семья регулярно посещалась кл. руководителем , социальным педагогом, а также

сотрудниками опеки и центра семьи, имеются акты посещения с рекомендациями..

Социальный педагог также отметила, что есть еще семьи – риска. С родителями ведется

работа, организованы посещения с привлечением сотрудников ПДН, Прилужской

администрации и др. Дети, из данных семей  были включены в ежегодную акцию

«Помоги пойти учиться». Были выделены денежные средства на приобретение

канцелярских принадлежностей.

Принято решение: признать профилактическую работу в 2022 – 2023 учебном году

удовлетворительной.

за – 9 чел.

против – 0 чел.

4. По – четвертому вопросу  выступила педагог – организатор – В.С.В.

Она предоставила на обсуждение план профилактической работы на новый учебный год.

Присутствующие, отметили, что необходимо продолжать работу по профилактике

безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, а также продолжить

работу с семьями.

Принято решение: одобрить план профилактической работы на 2023- 2024 учебный

год.

за – 9 чел.

против – 0 чел.

5. По пятому вопросу были заслушены кл. руководители: 1-3 кл. – К.Л.А.; 2-4 классы –

Г.А.С., 5 кл. – В.Н.В., 6 кл. – В.С. В., 7-8 классы – Х.Н.Ю. Классные руководители

отметили, что обучающиеся включены во внеурочную деятельность по интересам,

охвачены дополнительным образованием, посещают ШСК, особенно занятия по

флорболу.

Классным руководителям было рекомендовано осуществлять регулярно контроль за

посещаемостью детьми кружков, занятий дополнительного образования, особенно из

семей группы риска.

		2023-10-27T16:46:42+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ТУРГУЖАНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"